(17) Asianus Carpocrates non erat, sed Alexan-  
drinus, ut testatur Clemens lib. xxxi Stromat. et  
ex eo Theodoretus. Hunc Celsus, teste Origene  
lib. v contra ipsum, institutum esse aiebatur a Sa-  
lome, cujus scilicet Evangelium, quod secundum

82 qui longe omnes turpitudinis et execrandaæ foedi-  
tatis vesania ac furore superarunt. Porro Stratotici,  
seu Militares, in Ægypto dicuntur, et Phibionitæ;  
in superioribus vero locis Socratitæ; in aliis par-  
tibus Zacchæi. Sunt qui eos Choddianos nominent,  
alii demum Borboritas appellant. Hi Barbelo et  
Bero jactitant.

27. Carpocratiani, a Carpocrate quodam Asia-  
tico dicti, qui ad omne turpitudinis ac flagitiorum  
genus discipulos informabat. Ac nisi quis, aiebat,  
omnia percurreret, omniumque dæmonum et  
angelorum voluntati satisfecerit, supremum in  
cælum evehi non potest, neque Principatus,  
Potestatesque transcendere. Asserebat idem  
Jesum animam mente præditam assumpsisse; qui  
cum cælestia noverit, ea hominibus annuntiaret:  
ac si quis eadem, quæ Jesus, faciat, illi parcom  
fore. Demum legem una cum mortuorum resur-  
rectione rejiciebat, quemadmodum et Simoniani,  
cæterique omnes quos percensui. Ex hujus grege  
Marcellina illa Romæ fuit. Idem quoque Jesu, Pau-  
lique, necnon Homeri, et Pythagoræ imagines  
clanculum fingens, suscitibus eas et adoratione pro-  
sequabatur.

28. Cerinthiani, qui et Merinthiani, a Cerintho  
et Merintho, Judaici generis homines circumci-  
sione gloriantur. Mundum ab angelis fabricatum  
dicebant; Jesum vero virtutis progressu ad Christi  
C nominis dignitatem evectum.

Ægyptios dicebat, Carpocratiani multi faciebant.  
Hæc hæresis sub Aniceto pontifice et Adriano imp.  
Marcellinæ opera Romæ innotuit; a quo Marcel-  
liniani quoque dicti sunt, ut narrat Origenes loc.  
cit. Clemens Alex. scribit, lib. iii Strom., Epipha-  
nem Carpocratis filium, cum 17 anno ætatis in  
Cephalenia obiisset, divinos ibidem honores obti-  
nuisse.

(18) Epiphanius in Panario, et Philastrius scri-  
bunt Cerinthum variorum tumultuum, qui in  
Actis apost. leguntur, auctorem fuisse. Quod si  
verum est, ad summam ætatem ille vixerit oportet.  
Nam Joanni evangelistæ superstes fuit: quan-  
doquidem Dionysius Alexand. apud Euseb. l. iii  
Hist. c. 28, testatur eum ex libro Apocalypsis  
millenarii regni Christi fabulam confirmasse. Ex  
Irenæo tamen constat, Nicolaitas multo prius illo  
emersisse, et eadem ferme sensisse. Aiebat itaque  
Jesum fabricatoris orbis esse filium, hoc est, merum  
hominem, ex Joseph et Maria genitum, in quem  
Christus ab ea principalitate, quæ est super omnia,  
in columbæ specie descenderit, manseritque usque  
ad passionem. Christus enim Gnosticis nihil a Spi-  
ritu sancto discrepabat. Evangelium Matthæi ea  
parte mutilaverat, qua Jesus ex Virgine natus di-  
citur. Legem tametsi latam a Fabricatore, jubebat  
observare, totamque in terreno Christi regno ali-  
quando observandam dicebat. Hinc erga Paulum  
apostolum semper infensus fuit.

29. Nazareni, Christum Jesum confitentur Dei Filium esse; at juxta legem in omnibus vivunt.

30. Ebionæi, ad Corinthianos quos modo nominavi, ac Nazarenos, proxime accedunt. Quibus eum etiam Sampsonum ac Elcesæorum hæresis aliqua ex parte convenit. Illi Christum in cælo creatum affirmant, sanctumque Spiritum. Christum in Adam primum habitasse, eumque aliquandiu deseruisse, ac rursum in ipsum subisse, atque idem fecisse in suo secundum carnem adventu. Etsi Judæi sunt, Evangeliiis tamen utuntur. Carnium esum detestantur. Aquam pro Deo venerantur. Christum in illo suo in carne adventu, uti diximus, hominem induisse aiunt. Aquis se identidem, tam hieme, quam æstate lavant, ad purificationem scilicet, veluti Samaritæ.

31. Valentiniæ, carnis resurrectionem negant.

κθ'. Ναζωραῖοι· οἱ Χριστὸν ὁμολογοῦσιν Ἰησοῦν Υἱὸν Θεοῦ· πάντα δὲ κατὰ νόμον πολιτευόμενοι.

λ'. Ἐβιωναῖοι· παραπλήσιοι τοῖς προσηρημένοις Κηρινθιανοῖς καὶ Ναζωραίοις· συνήφθη δὲ κατὰ τὴν ἡμῶν Σαμψαίων καὶ Ἐλκεσαίων ἀρεσις, οἱ Χριστὸν φασιν ἐκτίσθαι ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα ἐνδημήσαντα δὲ Χριστὸν ἐν τῷ Ἀδάμ, καὶ κατὰ καιρὸν ἐκδυόμενον αὐτὸν τὸν Ἀδάμ κ, καὶ πάλιν ἐνδυόμενον, τὸ αὐτὸ φασιν ἀποτετελεχέναι αὐτὸν ἐν τῇ ἐνσάρκῳ αὐτοῦ παρουσίᾳ. Ἰουδαῖοι δὲ ὄντες, Εὐαγγελίοις κέχρηται. Σαρκοφαγίαν δὲ βδελύσσονται. Τὸ ὕδωρ ἀντὶ Θεοῦ ἔχουσι. Τὸν δὲ Χριστὸν, ἄνθρωπον ἐν τῇ ἐνσάρκῳ αὐτοῦ παρουσίᾳ ἐνδεδύσθαι, ὡς ἔφη. Συνεχῶς βαπτίζονται ἐν τοῖς ὕδασι, θέρους τε καὶ χειμῶνος, εἰς ἀγνισμόν δῆθεν, ὡσπερ οἱ Σαμαρεῖται.

λα'. Οὐαλεντινιανοὶ (20)· οἱ σαρκὸς μὲν ἀπαγο-

### ARIÆ LECTIONES.

Sic lego ex Epiph. et cum vet. interp. qui posuit, et rursus secundum tempus exuentem ipsum Adam, et rursus induentem

### NOTÆ

(19) Prisci de Judæa Christiani Nazareni dicti sunt; quia Dominus Jesus Nazarenus erat. Illi cum ante excidium Hierosolymorum, concedentibus apostolis, cæremonias legis sectati essent, nepotes ipsorum, qui trans Jordanem habitabant, pristinos mores, ac præsertim circumcisionem, retinuerant; quippe cum essent de semine Abraham, et cognati Domini secundum carnem. Traditiones vero Scribarum eos respuisse, et erga Paulum apostolum, gentiumque aliarum Christianos bene affectos fuisse, docet nos Hieronymus in priora verba cap. ix Isaie, Nazareni, inquit, hunc locum ita explicare conantur. Adveniente Christo, et prædicatione illius coruscante, prima terra Zabulon, et terra Nephtalim, Scribarum et Pharisæorum est erroribus liberata, et gravissimum traditionum Judaicarum jugum excussit. Postea autem per Evangelium apostoli Pauli, qui novissimus apostolorum omnium fuit, ingravata est, id est multiplicata prædicatio, et in terminos gentium et viam universi maris Christi Evangelium splenduit. Deinde omnis orbis, qui ante ambulabat, vel sedebat in tenebris, et idololatriæ, et mortis vinculis tenebatur, clarum Evangeliorum lumen aspexit. Epiphanius dubitabat, utrum Christum purum esse hominem, veluti Ebionitæ, putarent; an etiam ex Virgine natum: Hieronymus vero nullum alium eis nævum impingit, nisi quod, cum crederent in Christum, legis tamen cæremonias tenebant. Usque hodie, inquit, per totas Orientis synagogas hæresis est Minæorum (hæreticos Rabbini vocant מִינָיִם) et a Pharisæis nunc usque damnatur, quos vulgo Nazareos appellant. Qui credunt in Christum Filium Dei, natum de Virgine Maria, et eum dicunt esse, qui sub Pontio Pilato passus est, et resurrexit, in quem et nos credimus. Juxta simpliciore[m] veterum Christianorum professionem; quam illi apud se servarant, credere in Christum Dei Filium, idem erat, ac credere Christum esse verum Deum: unde subjunxit, in quem et nos credimus. Idque eo maxime, quod ut modo recitabamus, Nazareni fidem gentium a quibus Christus seu verus Deus coleretur, laudarent. Sed et hoc suadet magis altera eorum interpretatio, quam refert Hieronymus in hæc Isaie verba cap. xiii, 15: Dominum exercituum in ipsum sanctificate, et erit vobis in sanctificationem; in lapidem autem offensionis, et in petram scandali

duabus domibus Israel. Hæc quæ de supremo ΠΙΤΤΩ ΠΙΤΤΩ, Domino exercituum prænantia sunt, de Domino Jesu Nazareni interpretabantur: *Duas domus, inquit, Nazareni, qui Christum ita recipiunt, ut observationes legis non amittant; duas familias interpretantur, Sammai et Hillel, ex quibus orti sunt Scribæ et Pharisæi . . . quorum prior dissipator interpretatur, sequens profanus; eo quod per traditiones et δευτερώσεις suas legis præcepta dissipaverint et maculaverint: et has esse duas domus, quæ Salvatorem non receperint, qui factus sit in ruinam et in scandalum.* Ex his evincitur Theodoretum errores Nazarenis imputasse Ebionitarum proprios. Sic subjungit illos Evangelium Petri legere: id quod Epiphanius solis Ebionitis attribuit. Unde nec Justinus, nec Irenæus, nec Origenes Nazarenos refutasse censendi sunt, nisi ubi Ebionitas propter cæremonias legis coarguerunt. Nazareni Evangelium Matthæi Hebraicum πληρέστατον, integerrimum, legebant, inquit Epiphanius, hæc. 29 et 30, Ebionitæ mutilum, demptis iis quibus Christi proavum series, et generatio ex Virgine enuntiantur. Origenes, lib. ii *Cont. Cels.*, priores Christianos ait vocitatos Ebionæos fuisse propter paupertatis studium; itemque Ebionæos alios Christum de Virgine natum dixisse; alios, qui ex Joseph et Maria. Mysteria quotannis, in Paschate scilicet, pane azymo, et aqua nuda perungebant, Dominicam vero diem præter Sabbatum colebant.

(20) Clemens Alex. tradit lib. vii *Strom.*, Valentinum prodiisse tempore Adriani et usque ad Antonini senioris ætatem perseverasse, et sicut Basilides Glauciæ interpretis Petri magisterio gloriabatur, ita et Valentinum, Theobadis, qui familiaris Pauli fuerat. Romam venit sub Hygino, inquit Irenæus l. iii c. 4, increvit sub Pio, et prorogavit usque ad Anicetum. Non ergo postquam Roma digressus in Cyprum insulam appulerat, hæresim prædicare cœpit, ut Epiphanius scripsit. Triginta æones intra divinitatis πλήρωμα, plenitudinem, sinit; non tamen ut totidem substantiæ seu dii essent, ut multi post Epiphanium dixere. Id observat Tertullianus lib. contra ipsum: *Valentinus, inquit, veteris opinionis semen nactus, Colorbaso viam deliniavit. Eam postmodum Ptolemæus instravit, nominibus et numeris æonum distinctis in personales substantiis, sed*

ρεύουσιν ἀνάστασιν, Παλαιὰν δὲ ἀθετοῦσι Διαθήκην, καὶ προφήτας ἀναγινώσκοντες, καὶ ὅσα ἄλλα εἰς ὁμοίωσιν δύναται τροπολογεῖσθαι τῆς αὐτῶν αἰρέσεως, δεχόμενοι. Ἐτέρας τινὰς μυθολογίας παρεπιφέρουσι, τριάκοντα αἰώνων ὀνομασίας λέγοντες, ἀρρενοθηλείας τε ὁμοῦ καὶ ἐκ πατρὸς τῶν ὅλων γεγεννημένους <sup>1</sup>, οὓς καὶ θεοὺς νομίζουσι, καὶ αἰῶνας. Τὸν δὲ Χριστὸν ἀπ' οὐρανοῦ ἐνηνοχέναι τὴν σάρκα, καὶ ὡς διὰ σωλήνος τῆς Μαρίας διαπεπεραχέναι.

λβ'. Σεκουνδιανοί (21) · οἷς συνάπτεται Ἐπιφανῆς <sup>m</sup> καὶ Ἰσιδωρος, ταῖς αὐταῖς καχρημένοι συζυγίαις, τὰ ὅμοια <sup>n</sup> Οὐαλεντίνῳ πεφρονηκότες· ἕτερα δὲ παρ' αὐτῶν ποσῶς διηγούμενοι. Ἀπαγορεύουσι δὲ καὶ αὐτοὶ τὴν σάρκα.

λγ'. Πτολεμαῖος · μαθητὰ καὶ αὐτοὶ ὄντες Οὐαλεν-

A Vetus improbant Testamentum; prophetas tamen legunt: cæteraque omnia, quæ ad ipsorum hæresim per figuram et tropum accommodari possunt, easuscipiunt. Quasdam autem alias fabulas addiderunt, triginta æonum nomina commemorantes, simulque masculo-feminas a Patre universorum productos, quos et deos, et æones esse existimant. Demum Christum e cælo corpus detulisse, ac per Mariam velut per tubum transiisse.

84 32. Secundiani, eorumque socii Epiphanes et Isidorus, easdem æonum syzygias admittentes, cum Valentino consentiunt; in eis tamen exponendis et enarrandis obscenitates varias exercere docuerunt. Carnem etiam et ipsi improbant.

B 53. Ptolemaitæ et ipsi discipuli Valentini, quibus-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> Al. γεγεννημένους. <sup>m</sup> R. 2508 Ἐπιφάνιος. <sup>n</sup> Ib. ταῖς ὁμοίαις. Cod. S. Hil. secunda manu, τὰ ὅμοια Οὐαλ. πεφρονηκότες et in fine, τὴν σάρκα μὴ ἔχειν ἀνάστασιν. R. 2930 ἀπαγορεύουσι δὲ καὶ αὐτοὶ τὴν σάρκα οἶονται.

#### NOTÆ

extra Deum determinatas, quas Valentinus in ipsa summa divinitatis, ut sensus et affectus et motus, incluserat. Deduxit et Heracleon inde tramites quosdam, et Secundus, et Marcus. Mox subiungit: Ita nusquam Valentinus, et tamen Valentiniani, qui per Valentinum. Solus ad hodiernum Antiochiæ Axionicus memoriam Valentini integra custodia regularum ejus conservatur. Profecto ex Epitome Theologiæ Orientalis, quæ post opera Clementis Alex. Græce exstat, apparet Valentinum πλήρωμα, plenitudinem, sive æonum collectionem ταυτότητος, identitatis, nomine significasse. Quocirca Origenes, tom. I in Joan. ait, juxta Valentinianos Verbum nihil esse præter prolationem Patris, quæ nec subsistentiam, nec substantiam habeat, ὑπόστασιν αὐτῷ οὐ διδόντων, οὐδὲ οὐσίαν. Sic Athanas, epist. ad Epict., Valentinus de Patre et Filio et Spiritu sancto idem sensit, quod Noëtus et Sabellius. Ille veteris erroris semen nactus, tricesimum Æonem, Sophiam seu Sapientiam, extra pleroma decessasse fabulabatur, et per ἐνθύμησιν, conceptionem quamdam informem, materiam composuisse, et angelos, præsertimque fabricatorem orbis edidisse, qui fuerit imago τοῦ μονογενοῦς, unigeniti, imo et Patris. Hunc ut qui ψυχικός, animalis, solummodo esset, non spiritualis, cum impervestigabilem Patrem non nossent, se pro Deo venditasse, legemque Moysi tradidisse. Hominis vero formationem sic narrabat: Orbis opifex, sumpto terræ pulvere, hoc est non aridæ quidem, sed multiformis materiæ parte, animam terrestrem, materialem, rationis expertem, ejusdemque ac brutorum substantiæ, ipsi indidit. Hic porro ipse est homo factus ad imaginem: ὁ δὲ καθ' ὁμοίωσιν τοῦ αὐτοῦ δημιουργοῦ. Qui vero est ad similitudinem ipsius Opificis, ille est quem ipsi insufflavit et inseruit. . . . qua per angelos ei quidpiam substantiæ suæ injecit. Ἄνθρωπος γοῦν ἐστὶν ἐν ἀνθρώπῳ, ψυχικός ἐν χοϊκῷ, οὐ μέρει μέρος, ἀλλ' ὅλῳ ὅλος συνών. Homo igitur est in homine, animalis in homine terreno, non ut pars cum parte, sed ut totum cum toto. Ἔσχε δὲ ὁ Ἀδάμ ἀδύλωσ αὐτῷ ὑπὸ τῆς σοφίας ἐνσπάρξεν τὸ σπέρμα πνευματικὸν εἰς τὴν ψυχὴν. Adamus autem spirituale semen habuit, quod Sophia clam in ipso seminaverat. En Trinitatem illam generum, ut cum Tertulliano loquar, de quibus dictum est in Gnosticis. Porro aiebat parentes primos e quarto in quo creati erant, in tertium cælum, hoc est in paradysum, deductos ob peccatum, dehinc in terram

ætrusos fuisse, adjecta corporibus eorum carne, quam tunicis pelliceis Scriptura significarit. Quamobrem resurrectionem carnis non fore, sed corpus duntaxat surrecturum. Duplicem subinde Jesum cum Nicolaitis et Cerintho posuit; alium, qui missus esset ab Æonibus, ut Sapientiam ad pleroma revocaret, quique idem esset, ac conjugatio secunda, νοῦς καὶ ἀλήθεια, intellectus et veritas, spiritus item cognitionis et spiritus amoris, qui in pleromate μονογενῆς, unigenitus, appellatur; inter res conditas πρωτότοκος, primogenitus; uti demum plenus æonibus prodierit Sophiæ consolandi et reducendi gratia. Παράκλητος, Paracletus, consolator, et Σωτήρ, Salvator: alium rursus Jesum hominem ab opifice procreatum, in quo supernus Jesus requieverit, quique cognominatus sit Christus ab inhabitante in se Christo, hoc est secunda illa conjugatione, quæ λόγος καὶ ζωὴ, verbum et vita nuncupatur. Hunc Jesum superiorem a Jesu homine secessisse, ut mors ejus corpori deminaretur, quod præsentem vitam et Salvatore neutiquam fieri poterat. Hæc dixisse Valentinianos tradunt Theodotus, Irenæus, Tertullianus et alii. Insuper Jesu hominis corpus, cum animalis substantiæ esset, utpote formatum in cælis ab Opifice, per Mariam velut per canalem transiisse; at nihilominus singulari modo passum esse. Fatum admittebant, ejus administræ essent virtutes invisibiles, sibi mutuo contrariæ, quibus fabricator astrorum motus commisisset: nulla vero fatum virtute valere in eos, qui baptismum susceperint. Hieronymus in cap. iv Epist. ad Ephes. Valentinum duo baptismata contendisse ait, et non explicat.

(21) Epiphanes Carpocrati, et Isidorus Basilidi, parentibus suis, non secundo Valentini discipulo, adhæserunt. Epiphanes plane jam obierat, quando Secundus Valentini, seu Ptolemæi placita novis commentis auxit. Tertullianus, lib. Cont. Valentin. c. 4, Secundum post Heracleonem et Ptolemæum ponit. Ptolemæum autem ait eundem in Deo substantias, quot Valentinus æones, finxisse. At, Irenæo teste lib. 1, c. 6, primo æoni βυθῶ, abyssos, duas veluti conjuges adjunxit, σιγήν, sive ἐννοειν, perceptionem, et θέλησιν, voluntatem, ut Deus primum æones alios emittere ex se cogitarit tum id postea voluntate egerit, nec proinde; ut observat Irenæus, μονογενῆς, Unigenitus, coævus Patri fuerit.

cum Flora conjungitur. Hi quoque eadem cum Valentino et Secundianis de syzygiis, seu conjugationibus astruunt: in quibusdam ab illis discrepant.

*Atque hæc est tomi secundi libri primi tredecim hæresum recapitulatio.*

*Quæ vero sequuntur hæreses 13, in hoc tertio tomo reperiuntur.*